
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE 

REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 11 del 27/02/2021 

 

 

Oggetto: Regolamento per il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio 
universitario dell’ERSU di Palermo 

L'anno 2021, il giorno 27 del mese di febbraio, alle ore 09.30 in modalità telematica secondo quanto 

previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito 

in seduta ordinaria il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti 

Sig. Giorgio Gennusa  Consigliere rappresentante degli studenti 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti 

Ing. Ernesto Bruno  Direttore f.f. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno coadiuvato da Guglielmo 

Castellana della Segreteria del CdA. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di deliberazione del Direttore f.f. Ernesto Bruno, avente per 

oggetto: “Regolamento per il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio 

universitario dell’ERSU di Palermo” 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 



 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTA il Decreto del Presidente del CdA dell’Ente n. 28 del 28 marzo 2017 avente 

per oggetto: “Approvazione Regolamento per il rimborso della Tassa 

Regionale per il diritto allo studio universitario dell’ERSU di Palermo”; 

CONSIDERATO che il modulo online per richiedere il rimborso della Tassa Regionale, 

disponibile nella sezione “ersuonline” del portale studenti,è stato semplificato, 

reso più “smart” che prevede l’utilizzo di un codice temporaneo generato con 

tecnologia OTP (One Time Password), ovvero, un semplice SMS visibile sul 

dispositivo mobile, per confermare l’operazione richiesta; 

RITENUTO pertanto, opportuno 

- adeguare l’attuale regolamento, ed in particolare l’art. 2 – Modalità di 

presentazione della richiesta, al nuovo sistema di invio della richiesta di 

rimborso della Tassa Regionale tramite codice (procedura 

esclusivamente online); 

- revocare il regolamento approvato con Decreto del Presidente del CdA 

n. 28/2017; 

- adottare il nuovo regolamento, allegato alla proposta di delibera, 

predisposta dalla Direzione; 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Direttore f.f. ing. Ernesto Bruno; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della 

l.r. 20/2002 e ss.mm.ii.. 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE il Regolamento per il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio 

universitario dell’ERSU di Palermo, allegato alla presente proposta di delibera che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Direttore f.f. ing. Ernesto Bruno di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione  

“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii 

Il Segretario  

Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

Il Presidente  

 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 



 
 

 
Regolamento per il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio universitario, approvato …  

 

 

 
Regolamento per il rimborso della Tassa 

Regionale per il diritto allo studio universitario 
dell’ERSU di Palermo 

Approvato con Delibera del CdA n. xx del xx/xx/2021  
 

  



 
 

 
Regolamento per il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio universitario, approvato …  

 

Art. 1 – Destinatari 

Ai sensi dell’art. 26 della L.R. 20/2002, gli studenti e le studentesse di cui all'articolo 2 della 
citata legge, sono tenuti a pagare la tassa regionale per il diritto allo studio universitario per 
ciascun anno accademico di immatricolazione o di iscrizione ai corsi di studio universitari delle 
Università statali e legalmente riconosciute, degli istituti universitari e degli istituti superiori di 
grado universitario che rilasciano titoli di studio aventi valore legale. 

Hanno diritto al rimborso gli studenti e le studentesse che rientrano nei seguenti casi particolari: 

 doppio pagamento; 

 errato pagamento; 

 trasferimento presso altro Ateneo: 

 mancato perfezionamento dell’iscrizione universitaria; 

 laurea nella sessione straordinaria; 

 art. 28 comma 2 L.R. 20/2002 (ragazze madri con figli di età inferiore a cinque anni, 
student* con disabilità esonerat* dalle rispettive Istituzioni Universitarie dal 
pagamento della tassa di iscrizione, student* che prestano servizio militare o 
sostitutivo). 

Agli studenti e alle studentesse assegnatar*/idone* di borsa di studio, il rimborso è effettuato 
d’ufficio nelle modalità e nei termini stabiliti dal bando di concorso benefici per l’a.a. di 
riferimento. 

 

Art. 2 - Modalità di presentazione della richiesta 

Per richiedere il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio universitario (casi 
particolari), è necessario eseguire la seguente procedura online: 

o Accedere all’applicazione internet resa disponibile nella pagina personale dei 
servizi “ersuonline” del portale studenti (registrarsi al primo accesso - le 
credenziali sono rilasciate da UNIPA o accedere con le credenziali SPID); 

o Compilare i campi obbligatori del form; 

o Confermare i dati inseriti, generare OTP e attendere SMS con codice per la 
validazione degli stessi  

ATTENZIONE: il codice OTP sarà inviato al numero di cellulare indicato in fase di 
registrazione al portale studenti 

o Validare i dati inseriti nella richiesta benefici inserendo nell’apposito campo (entro 
60 minuti dalla ricezione) il codice OTP ricevuto via SMS  

ATTENZIONE: l’OTP inutilizzato entro 60 minuti non sarà più valido e sarà 
necessario generarne un altro. 

La suddetta richiesta, validata mediante OTP ed inviata esclusivamente online, ai fini 
del rimborso deve essere regolarizzata entro 30 gg. dalla data di presentazione. 

Per regolarizzare la richiesta di rimborso Tassa Regionale (casi particolari), è necessario eseguire 
la seguente procedura: 

o Accedere all’applicazione internet resa disponibile nella sezione “Fascicolo” della 



 
 

 
Regolamento per il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio universitario, approvato …  

 

pagina personale dei servizi “ersuonline” del portale studenti (registrarsi al primo 
accesso - le credenziali sono rilasciate da UNIPA o accedere con le credenziali SPID); 

o Compilare online il form relativo all’acquisizione dei dati relativi alla singola 
documentazione aggiuntiva (ad esempio, per il documento d’identità, è necessario 
indicare data di rilascio, data di scadenza, comune che ha rilasciato il documento, 
ecc…); 

o Scannerizzare ogni documento in un file pdf della dimensione massima di 2 MB, (es. 
copia fronte/retro del documento d’identità, certificazione di invalidità, copia delle 
ricevute attestanti il doppio pagamento della tassa regionale, ecc…); 

o Caricare (upload) il suddetto file pdf. 

Le domande inoltrate con mezzi diversi dalla procedura online appositamente predisposta e 
sopra descritta saranno escluse. 

Per ottenere il rimborso, i/le richiedenti dovrà dimostrare di avere pagato la Tassa Regionale. 

 

Art. 3 - Modalità di rimborso 

Il rimborso della Tassa Regionale per il diritto allo studio universitario (casi particolari) sarà 
effettuato esclusivamente: 

 mediante accredito su conto corrente bancario o postale con codice IBAN intestato o 
cointestato allo studente; 

 oppure, mediante accredito su carta prepagata con codice IBAN intestato o cointestato 
allo studente. 

La procedura online per comunicare/modificare il codice IBAN è resa disponibile nella pagina 
personale dei servizi “ersuonline” del portale studenti. 

 

Art. 4 - Decadenza 

In applicazione all’art. 13 DPR n. 641/1972 e ss.mm.ii., gli studenti e le studentesse potranno 
chiedere il rimborso della Tassa Regionale entro il termine di decadenza di tre anni a decorrere 
dal giorno del pagamento. 

 

 


		2021-03-15T12:02:07+0000
	BRUNO ERNESTO


		2021-03-16T10:03:08+0100
	Di Miceli Giuseppe




